) *Ἐπιστολὴ δ.* Has Gregorii Nysseni epistolas s e codice Vaticano edidit Zacagnius, contulit ms. Mediceo Joannes Baptista Caracciolus, atque lectiones cum nonnullis observationibus cit, septem aliis ejusdem sancti Patris epistolis ipso Mediceo codice descriptis ac Florentiæ o 1731, evulgatis, mox subjiciendis. Quas proæa lectiones cum V. C. animadversionibus hic rotandas curavimus. Quindecim epistolas setes edidit et interpretatus est Laur. Zacagni. lioth. Galland, VI, 604. Vide præfationem t. II, isce editionis præfixam).

) *Πρὸς Εὐσέβ.* Ms. Med. Εὐσέβιον

) *Κατὰ ταύτῃ.* Id. cod. κατ' αὐτόν.

) Cujus moris in hac epistola mentio fit, ext et alia hoc Nysseni ævo exempla. Sic Hella- n quemdam episcopum munus una cum epi- , in qua Paschatis mysterium explicabat, anzeno misisse liquet ex ejus epistola 54, quæ onsiiva est ad Helladium. Sic idem Nazianzenus odorο Tyanensi, a quo epistolam de Paschatis

festivitate acceperat, Origenis Philocaliam una eum responsione ad ejus literas pro munere mittit, ut patet ex ejus epistola 87. Sic idem Nyssenens Petro fratri in Paschatis festo librum de formatione hominis dono dedit, ut in epistola eidem libro præ- fixa dicitur. Factum et hoc fuisse in Natalis festi- vitate testis est S. Basilius in epist. 404, in qua Amphiloichium illius festi occasione munuscula quædam sibi misisse testatur.

(5) *Τινὲς.* Ms. Medic. τιμαῖς, quemadmodum et Val. adeoque non necessaria videtur correctio. Sensus enim hoc modo recte esse potest: *Et hono- ribus quasi propriis donis munerantes* (populi, civēs, homines) *benevolentiam suam significant.* Neque novus est loquendi modus Nyssenianus, præsertim in epistolis quæ familiares locutiones continere solent, atque idcirco quosdam orationis defectus in- terdum deferre. CARACC. pag. 94.

(6) Ita emendandum censui Val. cod. in quo scribitur, καὶ ποῦ τιμαῖς τοῖς ἰδίοις δώροις.

(7) *Πρὸς τὸ ἀπρ.* Ms. Med. εἰς τὸ ἀπρ.

a nulla re, quæ sub intelligentiam cadat, capi potest, sed cuncta continet, et angustissimum jam corporis humani domicilium inhabitat; summa, scilicet, potestate ita ejus bonam voluntatem obsecundante, eamque, quocumque inclinet, æquo passu, umbræ instar, comitante, ut nec in rebus creandis voluntate infirmior deprehensa sit, neque rursus ubi ad nostræ sese naturæ humilitatem pro communi hominum salute demittere voluit, tanto muneri præstando impar fuerit; sed et suscepta infirmitate nostra, universi tamen gubernationem nunquam dimiserit? Quoniam igitur aliquid prorsus causæ est, cur utrumque festum temporibus illis celebretur; quare ea anni tempestate, qua longissimæ noctes sunt, carne apparet, cum vero dies noctibus æquantur, hominem propter peccatum in terram reversum, ad vitam rursus revocat? Hujus rei causam dum pro virili breviter expono, epistola hæc ut muneris loco sit, efficiam. Num prorsus sagacitate tua jam intellexisti mysterium, quod in ea temporum diversitate latere opinamur, noctem nempe lucis incremento contrahi, et tenebras, sensim crescente spatio diurno, breviores fieri? Nam nemo fortasse ignorat non modicam tenebras inter et peccatum similitudinem esse atque affinitatem; et sane malitia eo nomine in Scriptura appellatur. Tempus itaque ipsum, in quo redemptionis mysterium incipit, dispensationis, quam pro nostrarum animarum salute Deus instituit, quædam explicatio est. Oportuit enim, ut malitia jam in infinitum propagata, ab eo nos virtutum diem acciperemus, qui talem animis nostris lucem affundit, ut luminosa vita, novis probitatis accessionibus adaucta, quam maxime amplificetur; mala vero vita, paulatim facta diminutione decrescens, in minimum contrahatur; nam bonitatis incrementum, malitiæ prorsus immittit. At vero resurrectionis festum, eo adveniens tempore, quo noctes diebus æquantur, hoc nobis intelligendum innuit, virtutem scilicet non amplius adversus malitiam, æqualibus ac ipsa viribus pollutem, ancipiti Marte pugnaturam; sed idololatriæ teuebris diei, hoc est, fidei incremento disjectis, luminosam prævalituram esse vitam. Et hujus quoque rei gratia luna decimum quartum cursus sui diem complente, solis radios adversa fronte excipiens, se ipsam omni lucis copia affluentem, nullaque sui parte caligantem ostendit. Occidenti enim soli succedens, non antea ipsa occidit, quam veris ejusdem solis fulgoribus propriis immisceat, ita ut una eademque lux, utroque tum diurni, tum nocturni cursus spatio continuata,